
Universidad
d<l Vair»

UNIVERSIDAD DEL VALLE

CONSEJO ACADÉMICO

RESOLUCIÓN No. 107
1 de agosto de 2019

"Por la cual se establecen los Calendarios para el segundo periodo académico
de 2019, para los Programas Académicos de Pregrado que se ofrecen en la Sede
de Cali"

EL CONSEJO ACADÉMICO DE LA UNIVERSIDAD DEL VALLE,
En uso de las atribuciones que le confiere el literal h) del Artículo 20® del

Estatuto General de la Universidad del Valle,

RESUELVE:

ARTÍCULO 1®. Establecer el siguiente Calendario Académico para el
Proceso de MATRÍCULA Y DESARROLLO

correspondiente al segundo período académico de 2019, el cual se denominará
OCTUBRE 2019 - FEBRERO 2020 para las los Programas Académicos de
Pregrado, que se ofrecen en la Sede de Cali, así:

PROCESO DE MATRÍCULA ESTUDIANTES ADMITIDOS A PRIMER
SEMESTRE:

Matrícula de Asignaturas Electivas vía web o en la
Dirección del Programa Académico de admitidos 1 al 4 de octubre

INICIO DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS ADMITIDOS A PRIMER SEMESTRE:

Inducciones, cursillos y Exámenes

Aplicación examen de Clasificación en español 2 al 5 de septiembre

Aplicación examen de Proficiencia en inglés 6 al 11 de septiembre

Cursillos 16 de septiembre al
11 de octubre



UNIVERSIDAD DEL VALLE
RESOLUCIÓN No. 107-2019 Consejo Académico

Inducciones:

- Biblioteca y Bienestar Universitario
- Facultades, Institutos y Programas

- Bienvenida Institucional

16 al 27 de septiembre
15 al 18 de octubre

21 de octubre

Proceso de Matrícula para los Admitidos por Transferencia:

Recepción de documentos digitalizados
para Matrícula Financiera y Académica

Matrícula Académica con la asesoría del
Director de Programa Académico

Inducción Biblioteca y Bienestar Universitario

2 de septiembre

1 al 4 de octubre

27 de septiembre

PROCESO DE MATRÍCULA PARA EJSTUDIANTES ANTIGUOS:

Matrícula Financiera

Sin recargo

Con recargo

Verificación de deudas en las dependencias

Matricula Académica

DESARROLLO DEL SEMESTRE:

Inicio de Clases

Inscripción para validaciones en las
Direcciones de Programa Académico

Reporte de calificaciones de validación
al Área de Registro Académico

Adición y Cancelación de Asignaturas

Cancelación de Asignaturas

Fecha límite para cancelar semestre

Finalización de clases

Exámenes finales

Hasta el 17 de septiembre
Hasta el 23 de septiembre

30 de septiembre al 4 de
octubre

Del 1 al 4 de octubre

21 de octubre

Del 21 al 25 de octubre

Hasta el 7 de noviembre

Del 12 al

noviembre

14 de

5 y 6 de diciembre

Hasta 10 enero de 2020

21 de febrero de 2020

Hasta el 28 de febrero



UNIVERSIDAD DEL VALLE

RESOLUCIÓN No. 107-2019 Consejo Académico

Finalización del Periodo

Habilitaciones

Registro de Calificaciones

Registro de Calificaciones en SRA
relacionadas con Trabajos de Grado,
Pasantías, Prácticas y Convenios

28 de febrero de 2020

Hasta el 6 de marzo 2020

Hasta marzo 13 de 2020

Hasta 27 de abril 2020

Examen de Proflciencia en Idioma Extranjero

Inscripción para los Exámenes de Proficiencia en
Idioma Extranjero en la Web

Aplicación de los Exámenes de Proficiencia en
Idioma Extranjero por parte de la Escuela de
Ciencias del Lenguaje

Del 14 de enero al 12 de

febrero de 2020

19 y 20 de febrero 2020

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE

Dada en Santiago de Cali, en el salón de reuniones de la Rectoría, San
Femando, al 1 día de agosto de 2019.

El Presidente,

EDGAR BARRIOS /
Rector

ERRANDO FIERRO I^ÉREZ
Secretario General


